МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5
ИМЕНИ И.В.ПАНФИЛОВА ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от ${. $У, dOddf. № -ОД

г.Белореченск

Об организации дополнительных мер
по вопросам кибербезопасности учащихся в МБОУ СОШ 5

На основании плана воспитательной работы МБОУ СОШ 5 в 2022-2023
учебном году и организации дополнительных мер по вопросам кибербезопасности
учащихся п р и к а з ы в а ю :

1. Семиковой Ю.И., Диденко О.А.- учителям информатики:
1.1 .организовать в МБОУ СОШ 5 обучение несовершеннолетних основам

компьютерной безопасности посредством включения в учебную программу
дополнительных занятий по кибербезопасности.

2. Колодяжной О.Н. -  заместителю директора по ВР:
2.1. разработать план дополнительных мер по вопросам кибербезопасности

учащихся в МБОУ СОШ 5 на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).
2.2. обеспечить ежеквартальную отчетность о проводимой работе главному

специалисту управления образованием Никитенко Е.Е.
3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. ежемесячно проводить организационно-контрольные мероприятия по

вопросам кибербезопасности учащихся и родителей.
3.2. ежеквартально (до 10 сентября, до 10 декабря, до 10 марта, до 10 мая)

предоставлять отчет о проведении мероприятий в рамках кибербезопасности.
3. Семиковой Ю.И. - заместителю директора по УВР, учителю информатики:
3.1. разместить на сайте школы план работы, текущей информации о

проведении мероприятий, направленных на обеспечение кибербезопасности
несовершеннолетних, психолого-педагогических рекомендаций для родителей и
детей.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ 5 г 1 |f(| f ____Ф.А.Панеш
Проект внесён: V  ̂ SM* V '
заместителем директора по В Р \ О.Н. Колодяжной

Приложение № 1

План
реализации дополнительных мер по вопросам кибербезопасности учащихся в МБОУ СОШ 5

№п\п Форма и название мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1 Организационно-контрольные мероприятия по вопросам кибербезопасности учащихся
1.1 Профилактика жестокости в подростковой среде с

вынесением конфликтов в социальные сети
В течение
2022-
2023учебного
года

Колодяжная О.Н.
заместитель

директора по ВР,
Авдонина В.Р. -
социальный
педагог,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

1.2 Профилактика вовлечения несовершеннолетних в
тематические группы в интернет-пространстве, призывающие
к суицидному поведению

1.3 Правовое просвещение обучающихся для исключения
противоправных деяний против несовершеннолетних в
интернет-пространстве

1.4 Профилактика распространения наркотических средств и
психотропных веществ в сети Интернет

1.5 Психолого-педагогическое сопровождение
несовершеннолетних и их семей по вопросам
кибербезопасности

2 Информационно-методическое сопровождение по вопросам кибербезопасности учащихся
2.1 Размещение на сайте школы плана работы, текущей

информации о проведении мероприятий, направленных на
обеспечение кибербезопасности несовершеннолетних,
психолого-педагогических рекомендаций для родителей и
детей

В течение
2022-
2023учебного
года

Семикова Ю.И.-
заместитель
директора по
УВР,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

3 Мероприятия по организации повышения квалификации педагогических работников
3.1 Проведение заседаний педагогического совета по вопросам

организации профилактической работы
январь, март
2023

Колодяжная О.Н.

заместитель
директора по ВР

3.2 Проведение заседаний методического объединения классных
руководителей, по вопросам проведения мониторингов
социальных сетей с целью изучения интересов и круга
общения, участия в группах и сообществах, поведения
подростков в социальных сетях, а также организации
психолого-педагогического сопровождения
несовершеннолетних и их семей по вопросам
кибербезопасности

В течение
2022-
2023учебного
года

Колодяжная О.Н.

заместитель
директора по ВР

3.3 Участие педагогов школы в обучающих семинарах в течение года Колодяжная О.Н.

заместитель
директора по ВР

4 Тематические целевые мероприятия
4.1 Проведение педагогических и родительских мониторингов

социальных сетей
постоянно Колодяжная О.Н.

заместитель
директора по ВР,
Авдонина В.Р. -
социальный
педагог,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

4.2. Проведение акции «Детский телефон доверия» постоянно Колодяжная О.Н.
заместитель

директора по ВР,
Авдонина В.Р. -

социальный
педагог,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

4.3. День правовой помощи детям май 2023 Колодяжная О.Н.
заместитель

директора по ВР,
Авдонина В.Р. -
социальный
педагог,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

4.4 Проведение общешкольного родительского собрания
«Предупреждение безнадзорности детей, формирование
навыков безопасного поведения, осуществление
родительского контроля за эмоциональным состоянием и
интересами ребенка в виртуальном сообществе и реальном
социуме, укрепление детско-родительских отношений»

сентябрь 2022
май 2023

Колодяжная О.Н.
заместитель

директора по ВР

4.5 Проведение заседания школьного Совета отцов по вопросам
профилактики противоправного поведения среди подростков

1 раз в квартал Колодяжная О.Н.
заместитель

директора по ВР
5 Мероприятия в рамках межведомственного взаимодействия
5.1. Проведение социально-психолого-педагогического

сопровождения несовершеннолетних и их семей по вопросам
безопасности

постоянно Колодяжная О.Н.
- заместитель
директора по ВР,
ИгнатовскаяА.С.

-  педагог-
психолог

5.2. Уроки безопасности «Профилактика жестокости в
подростковой среде с вынесением конфликтов в социальные
сети» с приглашением сотрудников правоохранительных
органов

февраль 2023 Колодяжная О.Н.
- заместитель
директора по ВР

5.3. Круглый стол «Профилактика негативных проявлений,
распространения наркотических средств и психотропных
веществ в сети Интернет»

март 2023 Колодяжная О.Н.
- заместитель
директора по ВР

5.4 Декада правовых знаний апрель 2023 Колодяжная О.Н.
- заместитель
директора по ВР

5.5 Индивидуально-профилактические беседы, консультации
«Занятость в летний период» с подростками и законными
представителями

май 2023 Колодяжная О.Н.
- заместитель
директора по ВР,
Авдонина В.Р. -
социальный
педагог,
Игнатовская А.С.
-  педагог-
психолог

Заместитель директора по ВР О.Н.Колодяжная

		2022-09-01T14:12:57+0300
	Фатимет Айсовна Панеш
	я подтверждаю этот документ